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ادامه اما و اگر عزاداری در فضای باز
نمی‌شود هیأت بگوید چشم!

پخش  پی  ر  د
تصاویری از عدم اجرای 
پروتکل‌های بهداشتی 
در برخی هیات‌های 
عزاداری در مشهد، مدیر 

کل تبلیغات اسلامی خراسان رضوی توضیح داد: 
نمی‌شود بگوییم عزاداری در فضای باز برگزار شود 
و هیأت بگوید چشم! هادی صاحبقرانی، به ایسنا 
گفت که زیرساخت‌های برگزاری هیات در فضای 

باز در مشهد فراهم نیست.
    

ترخیص فوری مواد اولیه تولید 
سرم با دستور قضایی

علی صالحی، رئیس 
کل دادگستری هرمزگان 
گفت: محموله بزرگ مواد 
اولیه تولید سرم از بندر 
شهید رجایی بندرعباس 

با دستور ویژه قضایی و برای تأمین نیاز کشور 
ترخیص شد.  به گزارش باشگاه خبرنگاران، بر‌اساس 
آخرین اخبار روز جمعه، کامیون‌ها در حال بارگیری 

و انتقال این محموله به واحد‌های تولید سرم است.
    

احتمال تزریق دوز یادآوری 
سینوفارم

رییس مرکز تحقیقات ویروس شناسی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی گفت: تزریق دوز یادآوری 
در سالمندانی که واکسن سینوفارم زدند، نیاز است. 
علیرضا ناجی‌ گفت: باید این مطالعه و برنامه‌ریزی از 
سوی وزارت بهداشت انجام شود و اگر نقصانی وجود 
دارد که به نظر می‌آید وجود دارد، باید به فکر دوزهای 

بوستر یا یادآور برای این گروه‌ها باشند.
    

 برگزاری مراسم شیرخوارگان 
بدون فاصله اجتماعی

ز  ا ی  یر و تصا
آیین شیرخوارگان 
حسینی)ع( در پیاده‌راه 
بوعلی همدان را منتشر 
شده که نشان می‌دهد 

کودکان و نوزادان بدون ماسک در مراسم حضور 
دارند و فاصله‌گذاری اجتماعی این مراسم رعایت 
نشده است. این در حالی است که به گزارش ایسنا، 
مراسم شیرخوارگان حسینی که قرار بود جمعه 
در اهواز برگزار شود به علت وضعیت بغرنج کرونا 
و با هدف همیاری با مدافعان سامت به صورت 

داوطلبانه توسط بانیان مراسم لغو شد.
    

کمک مالی بلاعوض برای خانواده‌های 
تحت پوشش کمیته امداد 

سید پرویز فتاح بنیاد مستضعفان گفت: بنیاد 
مستضعفان 50 میلیارد تومان کمک بلاعوض 
به مددجویان تحت پوشش کمیته امداد و 25 
میلیارد تومان هم به خانواده معلولان تحت پوشش 
بهزیستی برای تامین تجهیزات و داروهای کرونا 

اختصاص داد.
    

 دلیل تداوم کمبود سرم 
و داروهای کرونا

عضو هیأت مدیره 
انجمن داروسازان ایران 
با بیان اینکه کمبود سرم 
و داروهای کرونا کماکان 
ادامه دارد و مردم را 

سرگردان کرده است، گفت: کمبود فاویپیراویر و 
سایر داروهای کرونا، رنج بیماران را افزون کرده، 
همچنین دست داروسازانی که در داروخانه‌ها در 
حال ارائه خدمات به مردم هستند، بسته است، 
چراکه این داروها تنها در حال توزیع در داروخانه‌های 
دولتی و منتخب است. حمید خیری گفت: کمبود 
سرم و داروهای کرونا و حتی داروهایی نظیر اعصاب 
کماکان ادامه دارد و مردم را سرگردان و بیقرار کرده و 
این موضوع بر احتمال تشدید همه‌گیری کرونا و عدم 

رعایت پروتکل‌ها افزوده است.
    

فوت ۴۰ درصد بیماران دو بیمارستان 
مشهد در ۲۴ تا ۳۶ ساعت ابتدایی 

مدیر بخش مراقبت‌های ویژه کرونای بیمارستان 
امام رضا)ع( مشهد گفت: بیماران کرونایی زمانی که 
بدحال می‌شوند به بیمارستان مراجعه می‌کنند و این 
امر سبب شده تا ۴۰ درصد بیماران بیمارستان‌های 
قائم و امام رضا در ۲۴ تا ۳۶ ساعت ابتدایی فوت 
شوند. علیرضا صداقت در برنامه »بایدها و نبایدهای 
درمان کرونا« که در کلاب‌هاوس برگزار شد، گفت: 

اوضاع اصلا خوب نیست و خوب هم پیش نمی‌رود.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

همه تخت‌ها پر است. حتی راهرو 
برخی بیمارستان‌ها هم جای سوزن 
انداختن نیست. بیماران تنگ هم، 
روی زمین دراز کشیده‌اند. پشت در 
بیمارستان وضعیت وخیم‌تر است. 
انبوه جمعیت بد‌حال و همراهان 
سرگردانشان منتظرند تا تختی خالی 
شود. سردخانه‌ها پر از جانباخته و 
قبرستان‌ها لبریز از خانواده‌های 
عزادار است. داروخانه‌ها مملو از 
جمعیت و کوچه‌ها و پس کوچه‌ها 

پوشیده از آگهی‌های فوت یکی از ما.
شاید این تصویر برای بسیاری از 
مردمان دیگر کشورها عجیب باشد 
که پس از 20 ماه از شیوع کرونا در 
جهان، هنوز وضعیت در کشوری 
طوری است که گویا در روزهای 
نخست مواجه با شیوع ویروس 
ناشناخته‌ای قرار داد؛ ویروسی که 
انگار جهان هنوز آرایش دفاعی در 

مقابل آن نمی‌شناسد. 
هرچند بیشتر از شش ماه است 
که واکسیناسیون گسترده در اغلب 
نقاط دنیا آغاز شده و بسیاری بیش 
از 70 درصد جمعیت‌‌کشورشان را 
علیه کرونا ایمن کرده‌اند، در کشور 85 

میلیون نفری ایران ماجرا خیلی فرق 
دارد. پنجمین موج کرونا سهمگین‌تر 
از قبل، گوشه گوشه کشور را فرا 
گرفته. به طوری که تنها در هفته 
گذشته و بر اساس آمار رسمی حدود 
4چهار هزار نفر براثر ابتا به کرونا 
جانباختند. این در حالی است که نه 
تنها واکسیناسیون در کشور به کندی 
انجام می‌شود و هنوز بخش عمده 
جمعیت در خطر واکسینه نشده‌اند، 
که سیاست‌های چندگانه در خصوص 
نحوه واکسیناسیون عمومی نیز، 
اعتماد عمومی را خدشه‌دار کرده 
است. به طوری که بسیاری از 
هموطنان از دولتمردان خود که در 
ماه‌های گذشته با شعارها و وعده‌ها 
و حیف و میل ثروت ملی، وعده بهتر 
شدن اوضاع را دادند، انتظاری ندارند 
و دست یاری از جهانیان می‌طلبند. 
اگر در تویتتر و اینستاگرام فعال 
باشید از پیر گرفته تا جوان، از مشهور 
و گمنام با هشتگ )hehpIran( و 
)IranSOS( از سازمان بهداشت 
جهانی استمداد کمک دارند تا به 
داد مردم برسند و با تامین واکسن از 
فاجعه انسانی که در ایران در حال رخ 

دادن است، جلوگیری کنند.
 سویه دیگری از تاریک‌خانه 

مدیریت کرونا در کشور
هم‌زمان با اوج‌گیری موج پنجم 

کرونا و جان باختن روزانه بیش از ۵۰۰ 
نفر بر اثر ابتلا به کرونا، صحبت‌های 
علیرضا زالی، رئیس ستاد مقابله با 
کرونای تهران، بسیاری را متعجب 
و خشمگین کرد. او در سخنان 
بی‌سابقه‌ای گفت که وزارت بهداشت 
آمار واقعی را از سازمان بهداشت 
جهانی پنهان کرد و واکسن را به‌دلیل 
گرانی نخرید. در عین حال رئیس 
اتاق بازرگانی تهران، رئیس سازمان 
هواپیمایی و مقام‌های وزارت امور 
خارجه نیز هر کدام از کارشکنی‌های 
مداومی خبر دادند که مانع واردات 

انبوه و سریع واکسن تا امروز شد. 
سیدرسول موسوی، مدیرکل 
بخش آسیای جنوبی در وزارت 
امور خارجه و مسعود خوانساری، 
رئیس اتاق بازرگانی تهران، نیز در 

توییت‌های جداگانه‌ای علیه وزیر 
بهداشت دست به افشاگری زدند. 
موسوی این سوال را مطرح کرد که 
»چرا اعتبار ۱۵۰ میلیون دلاری 
هند که با تلاش وزارت خارجه، برای 
واردات دارو تخصیص یافت جذب 
نشد؟« خوانساری نیز اعلام کرد 
وزارت بهداشت اجازه نداد بخش 
خصوصی شش میلیون دوز واکسن 

به کشور وارد کند.
علی شریعتی، دیگر عضو اتاق 
بازرگانی، با استناد به صحبت‌های 
علیرضا زالی گفت که ۷۲۰ میلیون 
یورو صرف خرید داروی رمدسیور 
شده است،، با این مبلغ امکان خرید 
۱۰۰ میلیون دوز واکسن کرونا وجود 

داشت اما این پول »هدر« داده شد.
این حرف‌ها سویه دیگری از 
تاریک‌خانه مدیریت کرونا در کشور 
را کمی روشن کرد و به وضوح نشان 
داد تاش سازمان‌ها و نهادها و 
وزارتخانه‌ها در حوزه واکسیناسیون 
عمومی، تنها در حد حرف بوده و 
عملا کاری نه در تولید وطنی و نه در 
واردات واکسن صورت نگرفته و عملا 
ایران را در همان بهمن ماه سال 1398 
متوقف کرده است؛ کرونا زده و بدون 

هیچ آرایش دفاعی.
 سیاست‌های چندگانه 

در قبال کرونا
از انکار کرونا گرفته تا رفع آن تا 
هفته دیگر و توطئه استکبار برای 
کاهش حضور مردم در انتخابات 
مجلس، بخشی از صحبت‌های 
مقامات مسئول کشور در ابتدای 
شیوع کروناست. هر چند در 
ابتدای شیوع این بیماری بسیاری 
از سیاستمداران سایر کشورهای 
دنیا نیز سخنانی به همین اندازه 
مضحک به زبان آوردند، اما بسیاری 
از آنها بعد از مدتی با تکیه به 
مشاوران و کارشناسان متخصص 
خود در مسیر درست حرکت کرده 
و سیاست‌های درستی مثل قرنطینه 
عمومی و سپس تهیه واکسن از 
منابع معتبر و واکسیناسیون سریع 
و گسترده جمعیت خود را در پیش 
گرفتند. مشکل اما در ایران بود که 
سیاستمداران ما با گذراندن 5 موج 
سهمگین کرونا در کشور و مرگ 
حدود 100 هزار نفر به گواه آمار 
رسمی، هنوز هم سیاست یکپارچه و 
دقیقی برای قرنطینه و واکسیناسیون 
ندارند. در حالی که تا چند ماه پیش 
واردات واکسن از برخی منابع ممنوع 
بود، به تازگی چراغ سبز برای واردات 
واکسن از منابع خارجی نشان داده 
شده است. هر چند که بسیاری این 

اقدام مقامات را دیر و پس از مرگ 
طهزاران ایرانی نوش دارو بعد از مرگ 

سهراب می‌دانند.
تولید داخلی چه شد؟

اما در این میان برخی اقدامات 
گسترده ایران در راه‌اندازی چندین 
پلتفرم برای تولید داخلی واکسن 
را اقدامی نادرستی ارزیابی کرده و 
عاملی برای بروز فاجعه‌ای که این 

روزها شاهد آن هستیم. 
برخی از کارشناسان معتقدند 
آزمون و خطا برای تولید وطنی واکسن 
آن هم در شرایط همه‌گیری کرونا و 
مرگ روزانه صدها نفر به هیچ وجه 
منطقی به نظر نمی‌رسد. به اعتقاد این 
گروه حاشیه‌های دست دست کردن 
مسئولان برای تولید بی‌ثمر داخلی 
خشم عمومی و عدم اعتماد به تولیدات 
داخلی را هم در پی داشته است. این در 
حالی است که بنیاد دارویی برکت، 
زیر نظر ستاد اجرایی فرمان امام 
یکی از مهمترین این شرکت‌ها برای 
بومی‌سازی واکسن بود. هر چند در 
اردیبهشت امسال رییس ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره(  وعده داد که بنیاد 
برکت تا تیرماه حدود ۱۲ میلیون دوز 
و تا پایان مرداد ۳۰ میلیون دوز واکسن 
ایرانی کووبرکت به وزارت بهداشت، 
تحویل می‌دهد، اما، گزارش‌ها حاکی 
است این تولیدات از 5 میلیون دوز 
فراتر نرفته است و این بنیاد به دلایل 
مختلفی نتوانسته است به وعده خود 
عمل کند. این در حالی است که محمد 
مخبر، رئیس این ستاد که در حال 
حاضر به سمت معاون اول‌، ابراهیم 
رئیسی هم انتخاب شده تاکنون به 
این میزان دیرکرد و بدعهدی در 
تولید واکسن وطنی، واکنشی نشان 

نداده است.
از سوی دیگر برخی هزینه برای 
تولید واکسن داخلی را غیر منظقی 
دانسته و معتقدند، اگر پول داخلی 
سازی واکسن کرونا صرف واردات 
شده بود، تاکنون مردم ایران نیز 
همچون مردم کشورهای همسایه‌ای 
چون عربستان، امارات و ترکیه در 

برابر کرونا ایمن شده بودند.
طبق تفاهم‌نامه شرکت برکت 
با سازمان غذا و دارو مبلغ هر دوز 
واکسن کرونای برکت علی‌الحساب 
۲۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شده 
است. این مبلغ در حالی است که 
منابع پیش‌تر خبر داده بودند که 
قیمت هر دوز واکسن سوئدی-

انگلیسی آسترازنکا حدود ۲ دلار 
است. این یعنی قیمت واکسن ایرانی 
برکت با دلار ۲۴ هزار تومانی چیزی 

بیش از ۴ برابر آسترازنکا است.

 درخواست کمک
 از سازمان‌های جهانی

حالا با گذشت حدود 20 ماه 
از شیوع کرونا در ایران و جان 
باختن هزاران نفر از شهروندان و 
سوگوار شدن خانواده‌ها، خشم 
عمومی از وزارت بهداشت و 
مجموعه خارج از این وزارتخانه 
که متولی واکسیناسیون در کشور 
برانگیخته شده است. برخی کاربران 
رسانه‌های اجتماعی و منتقدان از 
ماه‌ها پیش خواستار عزل و حتی 
محاکمه کسانی هستند که به زعم 
آنها در این فاجعه دست دارند. در 
روزهای اخیر، بسیاری از چهره‌های 
مشهور هنری و ورزشی مقام‌های 
کشور و وزیر بهداشت را به باد انتقاد 
گرفتند و با هشتگ sosiran#، از 
نهادهای بین‌المللی به‌خصوص 
سازمان بهداشت جهانی درخواست 
کردند واکسن در اختیار مردم ایران 

بگذارند.
پس از مرگ علی سلیمانی، بازیگر 
سینما، امیرمهدی ژوله، طنزپرداز، 
با انتشار عکسی از سعید نمکی، او 
را قاتل شهروندان ایران نامید. پوریا 
پورسرخ، بازیگر سینما، نوشت: 
»به‌جای ما تصمیم می‌گیرید ولی 

به‌جای ما نمی‌میرید«. 
علی کریمی نیز خطاب به 
سعید نمکی نوشت: »نه فراموشت 
می‌کنیم و نه می‌بخشیمت.« اصغر 
فرهادی هم با انتشار عکسی از علی 
سلیمانی، نوشت: »شرم بر آنان که 
چنین سرنوشت دردناکی را برای 

مردم ایران رقم زدند«.
مهناز افشار، پریناز ایزدیار، هانیه 
توسلی، پرستو صالحی، فاطمه 
معتمدآریا و تعداد دیگری از 
هنرمندان و ورزشکاران نیز با انتشار 
عکسی از نقشه ایران در وضعیت 
قرمز، از سازمان‌ بهداشت جهانی 
برای نجات جان مردم درخواست 

کمک کردند.

کاربران شبکه‌های اجتماعی در آخرین پرده نمایش تولید واکسن داخلی و افزایش تب افشاگری!

# به ایران کمک کنید

گزارش

 مدیرکل مرکز علوم جوی و اقیانوسی سازمان هواشناسی 
کشور گفت: براساس اطلاعات شبکه ‌پایش وزارت نیرو و 
ایستگاه‌های ‌کشورهای حاشیه دریای خزر، میانگین سالانه 
تراز آب دریای خزر حدود ۵ تا ۱۰ سانتی‌متر نسبت به سال 

گذشته کاهش ‌پیدا کرده است.
بهزاد لایقی در گفت‌وگو با ایسنا ضمن اشاره به روند کاهش 
تراز آب دریای خزر طی ۲۶ سال گذشته، گفت: اکنون تراز 
دریای خزر تنها یک متر با کمترین تراز ثبت شده طی ۵۰ سال 
گذشته فاصله دارد و پیش‌بینی بلند مدت بر اساس سناریوهای 
تغییر اقلیم کاهش ۴ تا ۶ متری تراز آب این دریاچه را طی ۳۰ تا 

۵۰ سال آینده نشان می‌دهند.
‌به گفته وی،‌ پیش‌بینی‌های انجام شده حاکی از کاهش 
بارندگی در حوضه آبریز دریای خزر طی سال‌های آینده است 
که گرچه نمی‌توان به‌صورت قطعی به این آمار و ‌پیش‌بینی‌ها 
اطمینان کرد اما براساس مدل‌های ‌پیش‌بینی، کاهش ۴ تا ۶ 
متری تراز آب دریای خزر طی ۳۰ تا ۵۰ سال آینده نشان داده 
شده است. با این‌حال این میزان کاهش تراز آب مساحت زیادی 
از مناطق حاشیه کشور ما را در بر نمی‌گیرد چراکه شیب ساحل 
دریای خزر در بخش جنوبی آن بیشتر است؛ اما بخش‌های 

شمالی دریای خزر با خطر خشک‌شدگی مواجه خواهند شد 
که تاثیر بسیار منفی بر محیط زیست این مناطق و همچنین 
خطوط کشتیرانی بین بنادر کشورهای حاشیه دریای خزر 

خواهد داشت.
مدیر کل مرکز علوم جوی و اقیانوسی سازمان هواشناسی 
با اشاره به اینکه دریای خزر دارای محیطی بسته است که به 
دریای آزاد راه ندارد، اظهار کرد: عوامل مختلفی از جمله حجم 
آب ورودی از رودخانه‌های این حوضه آبریز و میزان بارش بر 
سطح این دریا نقش تعیین‌کننده‌ای در تراز آب دریای خزر 
دارند و میزان تبخیر نیز یکی از عوامل کاهنده این تراز به 

حساب می‌آید.
روند کاهش تراز آب دریای خزر طی ۲۶ سال گذشته

وی با بیان اینکه تراز آب دریای خزر طی حدود ۳۰ سال 
گذشته روند کاهشی داشته، ‌ درباره روند تغییرات تراز آب 
این دریاچه از گذشته تاکنون، توضیح داد: تا سال ۱۳۵۶ تراز 
آب دریای خزر با افت شدیدی مواجه شد و از آن زمان تا سال 
۱۳۷۴ یک روند افزایشی را تجربه کرد؛ اما از سال ۷۴ تاکنون 
یعنی طی ۲۶ سال گذشته مجدد شاهد روند کاهشی در تراز 
آب دریای خزر بوده‌ایم. هرچند این روند کاهشی در سال‌های 

مختلف شدت و ضعف داشته و حتی در برخی سال‌ها شاهد 
افزایش تراز آب این دریاچه بوده‌ایم اما برایند کلی تغییرات 
تراز آب این دریاچه از سال ۱۳۷۴ تاکنون یک روند کاهشی 

را نشان می‌دهد.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: کاهش تراز آب دریای خزر 
علاوه‌بر مشکلاتی که برای بنادر و کشتیرانی در این حوضه آبریز 
ایجاد می‌کند، تاثیرات منفی را بر مناطق حفاظت شده زیست 

محیطی از جمله تالاب‌ها و همچنین آبزیانی که در آن زندگی 
می‌کنند، برجای می‌گذارد چراکه کاهش تراز آب این دریاچه 

باعث افزایش شوری و دمای آب می‌شود.
لایقی یکی دیگر از عوامل موثر در کاهش تراز آب دریای 
خزر را احداث سد بر رودخانه‌های مهم حوضه آبریز این دریاچه 
و مصارف آن در بخش‌های صنعتی و کشاورزی عنوان کرد 
و گفت: بزرگترین رودخانه‌ای که وارد دریای خزر می‌شود 
رودخانه ولگا است که حدود ۸۵ درصد آب دریای خزر را تامین 
می‌کند اما طی سال‌های اخیر سدهای متعددی بر بستر این 
رودخانه احداث و مصارف زیادی از آب آن در بخش‌های مختلف 
شده که باعث کاهش حجم آب ورودی به دریای خزر شده است. 
همچنین رودخانه کورا در جمهوری آذربایجان و برخی از 

رودخانه‌های ایران نیز چنین وضعیتی ‌پیدا کرده‌اند.  
ضرورت تعیین و پرداخت حق‌آبه دریای خزر

لایقی در پایان با اشاره به راه‌حل‌های مقابله با کاهش تراز آب 
دریای خزر، تصریح کرد:‌ راهکارهایی وجود دارد که می‌تواند تا 
حد زیادی از اثرات منفی کاهش تراز آب دریای خزر جلوگیری 
کند. تعیین حق‌آبه دریای خزر یکی از مهم‌ترین اقداماتی 
است که تمام کشورهای حاشیه خزر می‌توانند به‌ منظور 
جلوگیری از کاهش تراز آب این دریاچه انجام دهند و برای 
هر یک از رودخانه‌هایی که به این دریاچه می‌ریزند حق‌آبه‌ای 
تعیین کنند تا تراز آب دریای خزر همیشه در سطح مناسبی 

باقی بماند.

به نسبت سال گذشته ارزیابی شد؛

کاهش ۵ تا ۱۰ سانتی‌متری تراز آب دریای خزر 

برخی هزینه برای تولید 
واکسن داخلی را غیر 

منظقی دانسته و معتقدند، 
اگر پول داخلی سازی 

واکسن کرونا صرف واردات 
شده بود، تاکنون مردم 
ایران نیز همچون مردم 
کشورهای همسایه‌ای 

چون عربستان، امارات و 
ترکیه در برابر کرونا ایمن 

شده بودند

با گذشت حدود 20 ماه 
از شیوع کرونا در ایران و 
جان باختن هزاران نفر از 

شهروندان و سوگوار شدن 
خانواده‌ها، خشم عمومی از 
وزارت بهداشت و مجموعه 

خارج از این وزارتخانه که 
متولی واکسیناسیون در 
کشور است، برانگیخته 

شده
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